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Chambre 
des Représentants der 

Kamer 
Volksvertegenwoordigers 

7 JANVIER 194i 

PROJET DE LOI 

portant modification à l'article 8 de l'arrêté royal 
n" 16 du 15 octobre 1934, en ce qui concerne le 
maximum de la pension des comptables et des con- 

servateurs des hypothèques. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DES FINANCES ET DU BUDGET ( 1 ) 

PAR M.Ed.LECLERCQ. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Par arrêté du 1•r janvier 1928, le traitement maximum 
consolidé des receveurs des contributions, des douanes et 
des accises a été fixé à 54.000 francs. 
Par équité, le projet de loi porte le ma~imum absolu 

de la pension aux 3/4 de 54.000 francs, soit 40.500 francs 
et il étend la mesure aux autres comptables ainsi qu'aux 
conservateurs des hypothèques. 

Les amendements suivants ont été déposés à l'article 
premier. 

( 1) Composition de la Commission des Finances et du Budget : 
MM. Van Belle, président; Coppé, Discry, Duvicusar r, Eyskens, Har­ 
mel, Lefèvre (Théodore), Moyersocn, Parisis, Philippart, Porta, 
Schcyven. - Blavier. Buset, Embisc, Hoen, Rassart, Soudan, Tiele­ 
mans, Van Walleghem. - De Ville, Jacquemotte. - Lcclercq, 
V reven. 

Voir: 
262 ( 1946) : Projet de loi. 
46 et 58 : Amendements. 

7 JANUARI 1947_ 

WETSONTWERP 

tot wijziging van artikel 8 van het Koninklijk besluit 
n' 16 van 15 October 1934, wat betreft het rnax:imwn 
van het pensioen van de rekenplichtigen en van de 

hypotheekbewaarders. 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE FINÄNClf.N 
EN DE BEGROOTING ( 1) UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER Ed. LECLERCQ. 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

Bij besluit van 1 Januari 1928 werd de geconsolideerde 
maximum-wedde der ontvangers van de belastingen, van 
douanen en accijnzen vastgesteld op 54.000 frank. 

Rechtvaardigheidshalve brengt het wetsontwerp het 
vast maximum van het pensioen op de 3/4 van 54.000 fr., 
hetzij 40.500 fr., en breidt het den maatregel uit tot de an­ 
dere rekenplichtigen, alsmede tot de hypotheekbewaar­ 
ders. 
Op het eerste artikel werden volgende amendementen 

voorgesteld : 

( l) Samenstelling van de Commissie voor de Financiën en de 
Begroeting : de· heeren Van Belle, voorzitter; Coppé, Discry, Du­ 
vieusart, Eyskens, Harrnel, Lefèvre (Théodore), Moyersoen, Parisis, 
Phdlippar], Porta, Scheyven, - Blavièr, Buset, Embise, Hoen, Ras­ 
sart, Soudun, Tielemans, Van Walleghem. - De Ville, Jacquemotte. 
- Leclercq, Vreven. 

Zie: 
262 (1946): Wetsontwerp. 
46 en 58 : Amendementen. 

G .. 
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Amendement de M. Eysk,ens. 

Rédiger cet article comme suit : 

n Est abrogé, le deuxième alinéa de l'article 13 de la 
loi du 26 juillet 1944, tel qu'il a été modifié en premier 
par l'article 5 de l'arrêté royal du 15 octobre 1934, n" 6 >l 

Amendement de M. Mundeleer. 

Ajouter un deuxième alinéa rédigé comme suit : 

u Ce maximum n • est pas applicable aux receveurs des 
contributions, douanes et accises qui, jouissant d·un trai­ 
tement fixe, bénéficient en matière de pension des règles 
de droit commun. l> 

Amendement Je M. Philipparl. 

1 . - Supprimer: 11 et des conservateurs des hypothè­ 
ques». 

i. - Après 40.500 francs ajouter les mots: c1 il est sup­ 
primé pour les conservateurs des hypothèques >>. 

Amendement de M. Leclercq. 

Remplacer 40.500 francs par 45.000 francs. 

Appuyant les amendements de M. Eyskens et de M. Phi­ 
lippart, deux membres font remarquer que les conserva-· 
leurs de l'enregistrement sont des fonctionnaires très mé­ 
ritants et qu'il n'y a pas lieu de limiter le plafond de leur 
pension. 
Un membre appuie les amendements de M. Mundeleer 

et de M. Leclercq, en faisant observer qu'un arrêté du 
Régent de mars 1946 a porté à 60.000 francs le maximum 
du traitement de receveur des contributions (principal). 
Cet arrêté stipule formellement que le traitement de 
60.000 francs servira de base pour fixer la pension. li sem­ 
ble donc que le maximum de celle-ci devrait être porté à 
45.000 francs {3/4 de 60.000 frs). 

Sur r invitation de M. le Ministre des Finances qui dé­ 
clare ne pouvoir accepter les divers amendements, un fonc­ 
tionnaire présente les arguments ci-après, tendant à jus­ 
tifier leur rejet: 

a) Ils auraient pour effet de placer dans une situation 
privilégiée certains receveurs des contributions, dont le 
traitement peut atteindre 60.000 francs (à 100 % ) , alors 
que les receveurs des douanes et accises ainsi que les rece­ 
veurs de l'enregistrement verraient leur pension limitée aux 
3,4 de 54.000 francs (fr. 40.500). 

Amendement van den heer Eysk,ens. 

Dit artikel doen luiden als volgt : 

1( De tweede alinea van artikel 13 der wet van 26 Juli 
1844. zooals zij het laatst werd gewijzigd door artikel S 
van het Koninklijk besluit van 15 October 1934, n" 6, 
wordt ingetrokken •>. 

Amendement van den heer Mundeleer. 

Een tweede alinea toevoegen luidend als volgt : 

<( Dit maximum is niet van toepassing op de ontvangers 
der belastingen, der douanen en accijnzen die, een vaste 
wedde trekkend, in zake pensioenen het voordeel genieten· 
van de regelen van gemeen recht H. 

Amendement van den heer Phiiippart. 

1 . - De woorden : l< en van de hypotheekbewaarders H 

weglaten. 

2. - Na de woorden: u 40.500 frank gebracht », de 
woorden : « ; voor de hypotheekbewaarders wordt het af­ 
geschaft n toevoegen. 

Amcndeme11i van àen heer Lecletcq. 

40.500 frank vervangen door 45.000 frank. 

Twee leden steunen de amendementen van den heer 
Eyskens en van den heer Philippart en merken op, dat de 
bewaarders van de registratie zeer verdienstelijke ambte­ 
naren zijn en dat er geen reden is om een grens te stellen 
aan het plafond van hun pensioen. 
Een lid steunt de amendementen van den heer Munde­ 

leer en van den heer Leclercq en doet opmerken, dat een 
besluit van den Regent van Maart 1946 de maximum­ 
wedde van den ontvanger der belastingen (hoofdont­ 
vanger) op 60.000 frank heeft gebracht. Dit besluit be­ 
paalt uitdrukkelijk dat de wedde van 60:000 frank tot 
grondslag zal dienen voor de vaststelling van het pensioen. 
Het schijnt dus wel dat het maximum van dit laatste op 
45.000 frank dient gebracht (3/4 van 60.000 frank). 
Op uitnoodiging · van den heer Minister van Financiën, 

die verklaart de verschillende amendementen niet te kun­ 
nen aannemen, doet een ambtenaar onderstaande argu­ 
menten, die voor de verwerping ervan pleiten, gelden: 

a) Zij zouden ten gevolge hebben, dat sommige ontvan­ 
gers der belastingen, wier wedde 60.000 frank (tegen 
100 %) kan bereiken, in een bevoorrechten toestand wor­ 
den geplaatst, terwijl de ontvangers der douanen en· ac­ 
cijnzen, alsmede de ontvangers der registratie, hun pen­ 
sioen zouden beperkt zien tot de 3/4 van 54.000 frank 
(fr. 40.500). 
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La qualité et l'importanœ des fonctions exercées de part 
et d'autre ne peuvent justifier cette différence de régime. 
Il importe de maintenir une règle unique à l'égard de tous 
les comptables du département des Finances. 

b) En raison de l'importance des salaires des conserva­ 
teurs des hypothèques, ces fonctionnaires atteindraient 
tous, sauf circonstances exceptionnelles, le maxima ab­ 
solu de 60.000 francs, qui est, jusqu'à présent, le plafond 
de la pension des Secrétaires généraux ainsi que des direc­ 
teurs généraux comptant 45 ans de services. 

H ne sindique pas d'accorder pareille faveur aux con­ 
servateurs des hypothèques. 

Il faut noter au surplus que 'si les salaires élevés des 
conservateurs se justifient eu égard aux grandes responsa­ 
bilités pécuniaires de ces fonctionnaires, cette raison dis­ 
paraît lors de la mise à la retraite des intéressés. 

Un membre fait valoir que les conservateurs des hypo­ 
thèques sont des fonctionnaires d'élite et qu'il n'accepte 
pas la limitation proposée de leur pension, cette limitation 
heurte le bon sens et la logique affirme-t-il. 

Il estime que ces fonctionnaires ont un rang égal aux 
secrétaires généraux quant au rendement financier. 

* * * 
La Commission prend acte de la promesse de M. le Mi­ 

nistre des Finances, d'établir prochainement de nouvelles 
règles pour adapter le régime des pensions à celui des 
nouveaux barêmes des traitements en vigueur depuis le 
I"'' janvier 1946. 

Il est ensuite procédé aux votes. 
Les amendements de M. Eyskens et celui de M. Mun­ 

deleer sont repoussés par 11 voix contre 8 et 2 abstentions. 

L'amendement de M. Philippart et celui de M. Leclercq 
sont retirés. 

* * * 
La Commission a délibéré -sur l'amendement du Gou­ 

vernement, qui fait l'objet du document n" 58. 
Cel amendement a pour, but de redresser une situation 

résultant du fait que dans l'établissement de la pension, ;i 
n'est pas tenu compte des services non rémunérés rendus 
dans le passé par les comptables des finances et les con­ 
servateurs des hypothèques en qualité de commis agréé. 

Les commis agréés étant actuellement rémunérés, il y 
avait là une anomalie qui disparaîtra par le vote de l' amen­ 
dement. A l'unanimité, la Commission vous propose de 
l'adopter. 

"' * * 
L'ensemble du projet de loi est adopté par 11 voix et 

8 abstentions. 
Le présent rapport est adopté à l'unanimité. 

Le Rapporteur, Le Président, 
Ed. LECLERCQ. F. VAN BE.LLE. 

De hoedanigheid en de· belangrijkheid van de door beide 
categorieën uitgeoefende bediening rechtvaardigen dit ver­ 
schil in de behandeling niet. Het is van belang <lat, ten 
opzichte van al de rekenplichtigen van het departement 
van Financiën, een eenvormige regel behouden blijft. 

b) Wegens de belangrijkheid van hun wedde zouden al 
de hypotheekbewaarders, behalve in uitzonderlijke om­ 
standigheden, het vast maximum van 60.000 frank berei­ 
ken, wat tot nog toe het plafond van het pensioen is van 
<le Secretarissen.Generaal en van de directeurs-generaal 
met 45 jaren dienst. 

Het is niet wenschelijk een dergelijke gunst aan de hy­ 
potheekbewaarders te verleenen. 

Bovendien dient er opgemerkt dat, zoo de hooge wed; 
den van de bewaarders te verantwoorden zijn met het 
oog op de groote geldelijke verantwoordelijkheid van die 
. ambtenaren, die reden vervalt wanneer de belanghebben- 
den op pensioen gesteld worden. 
Een lid doet gelden, dat de hypotheekbewaarders elite­ 

ambtenaren zijn en verklaart dat hij de voorgestelde be­ 
perking van hun pensioen niet aanneemt daar die beper­ 
king indruischt tegen het gezond verstand en de logica. 
Hij is van oordeel dat, wat het financieel rendement 

betreft, die ambtenaren denzelfden rang bekleeden als de 
secretarissen-generaal. 

• * • 

De Commissie neemt akte van de belofte van den heer 
Minister van Financiën, eerstdaags nieuwe regelen op te 
stellen om het stelsel der pensioenen aan te passen aan 
dit van de nieuwe weddeschalen, die sedert I Januari 
1946 van kracht zijn. 
Vervolgens wordt tot de stemmingen overgegaan. 
De amendementen van den heer Eyskens en dit van den 

heer Mundeleer worden verworpen met 11 stemmen tegen 
8 en 2 onthoudingen. 

Het amendement van den heer Philippart en dit van den 
heer Leclercq worden ingetrokken. 

* ** 
De Commissie beraadslaagde over het amendement van 

de Regeering, dat het voorwerp uitmaakt van stuk n' 58. / 
Dit amendement heeft ten doel, een toestand te regelen 

voortspruitend uit het feit dat, bij het vaststellen van het 
pensioen, geen rekening wordt gehouden met de niet 
bezoldigde diensten die vroeger door de rekenplichtigen 
van financiën en door de hypotheekbewaarders werden 
bewezen in hoedanigheid van aangenomen schrijver. 
Daar de aangenomen schrijvers thans een bezoldiging 

ontvangen, deed zich aldus een abnormaliteit voor, die 
door de goedkeuring van het amendement zal verdwijnen. 
De Commissie stelt U eenparig de goedkeuring er van 
voor. ... 

* * 
Het wetsontwerp in zijn geheel wordt aangenomen met 

11 stemmen en 8 onthoudingen. 
Dit verslag wordt eenstemmig goedgekeurd. 

De Verslaggever, De Voorztiter, 
Ed. LECLERCQ. F. VAN BELLE.. 


